СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

Р Е Ш Е Н И Е № 132

XVII  сессия                                                                                               VII  созыва
«24» августа 2021 года                                                              г. Темрюк

О внесении изменений в решение Х сессии Совета муниципального
образования Темрюкский район VII созыва от 23 марта 2021 года

№ 75 «Об утверждении Положения о порядке реализации инициативных
проектов в муниципальном образовании Темрюкский район»

В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статей 26.1, и 56.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях реализации инициативных проектов в муниципальном
образовании Темрюкский район, Совет муниципального образования
Темрюкский район решил:

1. Внести в Положение о порядке реализации инициативных проектов
в муниципальном образовании Темрюкский район следующие изменения:

1) раздел 1 изложить в следующей редакции: «1.1. Настоящее
Положение устанавливает порядок организации и проведения мероприятий,
предусмотренных статьей 26.1, и 56.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» в целях реализации инициативных проектов в
муниципальном образовании Темрюкский район.

1.2. Целью инициативного проекта является активизация участия
жителей муниципального образования Темрюкский район в определении
направления расходования средств муниципального образования Темрюкский
район (далее – местный бюджет) в реализации мероприятий, имеющих
приоритетное значение по решению вопросов местного значения или иных
вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного
самоуправления.

1.3. Инициативный проект вносится в администрацию муниципального
образования Темрюкский район (далее – администрация) инициаторами
проекта.

1.4. Инициативный проект может реализовываться для жителей
муниципального образования Темрюкский район или его части.

1.5. Источником финансового обеспечения реализации инициативных
проектов, являются предусмотренные решением о местном бюджете

бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов,
формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или)
межбюджетных трансфертов из краевого бюджета.

Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме
добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных
лиц.

1.6. Инициативные проекты, предлагаемые (планируемые) к реализации
в очередном финансовом году, могут быть выдвинуты инициаторами проектов
в текущем финансовом году.

1.7. Основные понятия, используемые для целей настоящего Положения:
1.7.1. инициативные проекты – проекты, разработанные и выдвинутые

в соответствии с настоящим Положением инициаторами проектов в целях
реализации на территории, части территории муниципального образования
Темрюкский район, имеющих приоритетное значение для жителей
муниципального образования Темрюкский район, по решению вопросов
местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено
органам местного самоуправления муниципального образования Темрюкский
район.

1.7.2. инициативные платежи – собственные или привлечённые
инициаторами проектов денежные средства граждан, индивидуальных
предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством
Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной
основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных
проектов;

1.7.3. инициаторы проекта – физические и юридические лица, в
соответствии с пунктом 3.1, раздела 3 настоящего Положения;

1.7.4. уполномоченный орган – отраслевой (функциональный) орган,
управление внутренней политики администрации муниципального образования
Темрюкский район, ответственный за организацию работы по рассмотрению
инициативных проектов, а также проведению их конкурсного отбора
в муниципальном образовании Темрюкский район;

1.7.5.участники деятельности по выдвижению, внесению, обсуждению,
рассмотрению инициативных проектов, а также проведению их конкурсного
отбора в муниципальном образовании Темрюкский район (далее – участники
инициативной деятельности):

- комиссия по проведению конкурсного отбора инициативных проектов;
- инициаторы проекта;
- уполномоченный орган;
- отраслевые (функциональные) органы, структурные подразделения

администрации муниципального образования Темрюкский район;
- администрации поселений Темрюкского района;
- Совет муниципального образования Темрюкский район.
2) подпункт 2.3.2. пункта 2.3. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.3.2. вопросы местного значения, полномочия по решению вопросов местного
значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам

местного самоуправления муниципального образования Темрюкский район и
поселений Темрюкского района, на исполнение которых направлен
инициативный проект;»;

2) пункт 3.4 раздела 3 изложить в следующей редакции: «Инициаторы
проекта при внесении инициативного проекта в администрацию прикладывают
к нему соответственно протокол схода, собрания или конференции граждан,
результаты опроса граждан и (или) подписные листы, подтверждающие
рассмотрение и поддержку инициативного проекта жителями муниципального
образования Темрюкский район или его части, обоснованный отказ
администрации поселения Темрюкского района в реализации инициативного
проекта (на основании подпункта 3 или 4 пункта 7 статьи 26.1 Федерального
закона от 6.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»)»

3) пункт 6.1 раздела 6 изложить в следующей редакции: «6.1. На
основании протокола заседания комиссии:

для реализации инициативных проектов по полномочиям
муниципального образования Темрюкский район координаторы
муниципальных программ муниципального образования Темрюкский район
обеспечивают включение мероприятий по реализации инициативных проектов
в состав муниципальных программ;

для реализации инициативных проектов по полномочиям поселений
Темрюкского района администрация осуществляет межбюджетный целевой
трансферт из районного бюджета в бюджет поселения в соответствии с
Положением о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании
Темрюкский район»;

6) пункт 6.2 раздела 6 изложить в следующей редакции: «Реализация
инициативных проектов осуществляется на условиях софинансирования за счет
средств районного бюджета, бюджета поселения и инициативных платежей в
объеме, предусмотренном инициативным проектом»;

7) пункт 6.3 раздела 6 изложить в новой редакции: «Инициатор
проекта до начала реализации проекта обеспечивает внесение инициативных
платежей в доход бюджета муниципального образования Темрюкский район
либо поселения Темрюкского района (в соответствии с полномочиями).»;

8) пункт 6.4 раздела 6 изложить в новой редакции: «Порядок
взаимодействия участников инициативной деятельности по вопросам,
связанным с внесением и возвратом инициативных платежей, устанавливается
постановлением администрации»;

9) пункт 7.3 раздела 7 изложить в следующей редакции: «7.3.
Инициаторы проекта предоставляют заявление на возврат денежных средств с
указанием банковских реквизитов в отраслевой (функциональный) орган,
структурное подразделение администрации, осуществляющий учёт
инициативных платежей (администраций поселений Темрюкского района), в
целях возврата инициативных платежей.

2. Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя
главы муниципального образования Темрюкский район М.М. Погибу,
заместителя главы муниципального образования Темрюкский район

Л.В. Криворучко и постоянную комиссию Совета муниципального образования
Темрюкский район по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов и
распоряжению муниципальной собственностью (Воропаева).

3. Официально опубликовать настоящее решение в периодическом
печатном издании газете Темрюкского района «Тамань» и официально
опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального образования
Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава                                                                           Председатель Совета
муниципального образования                         муниципального образования
Темрюкский район                                                    Темрюкский район
__________________Ф.В. Бабенков                         _____________С.И. Чмулева
24 августа 2021 года           24 августа 2021 года